
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/03513
 Del: 08/05/2014
 Esecutivo da: 08/05/2014
 Proponente: Direzione Sistemi Informativi

OGGETTO: 
Certificazione di qualità Direzione Sistemi informativi. Affidamento diretto servizio di 
certificazione UNI EN ISO 9001:2008 ditta Det Norske Veritas Italia srl. CIG ZC90EF25B3

Il Direttore

Premesso che:
• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 39/266 del 25/07/2013 è stato approvato il bilancio di  

previsione per l’anno 2013, il bilancio pluriennale 2013/2015, nonché la Relazione previsionale e 
programmatica;

• che  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.322  del  25/9/2013,  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione per l’anno 2013; 

• Con Deliberazione della Giunta Comunale n. 450/698 del 30.12.2013 sono state assegnate le risorse 
finanziarie ai responsabili dei servizi per il periodo relativo all’esercizio provvisorio 2014;

Considerato che la Direzione Sistemi Informativi intende conseguire la certificazione di qualità secondo la 
norma UNI EN ISO 9001:2008, come già in essere per il proprio Servizio Statistica e Toponomastica e,  
successivamente, la certificazione per il governo della sicurezza del sistema informativo, secondo la norma 
UNI CEI ISO/IEC 27001:2013 per l’organizzazione di tutte le proprie aree di attività nell’ambito del Total  
Quality Management e per la realizzazione di un sistema di gestione per la qualità, focalizzato sui principali  
processi in un’ottica di miglioramento continuo;
Dato atto che per il conseguimento della certificazione di qualità secondo la norma UNI EN ISO 9001:2008 
per la Direzione sistemi informativi e, successivamente, la certificazione per il governo della sicurezza del  
sistema  informativo,  secondo  la  norma  UNI  CEI  ISO/IEC  27001:2013,  è  stato  necessario  avvalersi 
dell’apporto di una ditta esterna che garantisse gli opportuni interventi di analisi, progettazione e formazione,  
proseguendo fino a certificazione ottenuta;
Vista la  DD n.  9719 del  28.11.2013,  esecutiva,  con la quale si  aggiudicava il  servizio di  supporto per  
l’implementazione  di  un  sistema  di  qualità  conforme  alla  norma  UNI  EN  ISO  9001:2008  e  della 
certificazione per il governo della sicurezza del sistema informativo secondo la norma UNI CEI ISO/IEC 
27001:2013 alla ditta Chiarini & Associati – Quality Instruments – Via Corticella 181/3 - 40121 Bologna -;
Considerato che per la certificazione del Sistema di gestione per la Qualità è necessario ricorrere a Enti  
certificatori;

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2014/DD/03513



Visto il capitolato speciale allegato parte integrante alla DD n. 9719 del 28.11.2013, nel quale al punto 9 si  
prevede  che  la  ditta  Chiarini  &  Associati  garantisca  l’individuazione  e  l’indicazione  del  soggetto 
certificatore;
Vista la lettera della ditta Chiarini & Associati ns. prot 85769 del 08.04.2014, nella quale, in ottemperanza al  
punto 9 del  capitolato sopra citato, viene indicato quale Organismo di Certificazione DNV (Det Norske  
Veritas)  in  virtù  del  noto  prestigio  a  livello  internazionale  e  soprattutto  per  l’esperienza  in  ambito  di  
certificazioni delle P.A.;
Considerata inoltre l’opportunità di garantire continuità di certificazione di qualità della Direzione Sistemi  
Informativi,  secondo la norma UNI EN ISO 9001:2008, con quella già in essere per il  proprio Servizio  
Statistica e Toponomastica;
Dato  atto  che su  MEPA  (mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione)  non  vi  è  un  servizio 
comparabile a quello in oggetto;
Valutata  congrua sia in relazione al servizio che ai prezzi di riferimento la spesa contenuta nell’offerta  
presentata dalla ditta DNV, allegato parte integrante;
Preso atto che tra gli  obiettivi sfidanti e qualificanti del PDO provvisorio 2014 di cui alla Determinazione 
del Direttore Generale n. 2323 del 10.03.2014 (All. A) è compreso quello relativo alla certificazione della 
Direzione Sistemi Informativi di cui al presente provvedimento e che uno degli indicatori previsti è quello di 
ottenere la certificazione ISO 9001:2008 entro il 30.05.2014.
Ritenuto quindi di affidare il servizio per la Certificazione del Sistema di gestione per la Qualità conforme 
alla norma UNI EN ISO 9001:2008 alla ditta DNV con sede legale in Viale Colleoni 11  - 20041 Agrate  
Brianza, e  filiale in  Via S. Morese, 9  - Sesto Fiorentino - Firenze  (codice fiscale 06247370155 – P.iva 
00820340966 – codice  fornitore n. 27772)   che ha presentato un’offerta di  € 7.900,00 oltre Iva 22% per 
un totale complessivo di € 9.638,00;
Ritenuto per quanto sopra esposto di assumere un impegno di spesa pari a € 9.638,00, comprensivo di IVA 
al 22% sul cap. 23710;
Ritenuto di nominare quale Responsabile unico del procedimento la dott.ssa Monica Parisi e preso atto della 
comunicazione prot. 102374 del 102374/2014 con la quale la stessa per l’affidamento in oggetto dichiara:

1. Che  non  sussistono  conflitti  di  interesse  che  riguardano  il  RUP  in  relazione  all’oggetto 
dell’affidamento

2. Non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP nei confronti dell’affidatario

Dato  atto che  gli  allegati  parte  integrante  alla  presente  determinazione  sono  conformi  agli  originali  
depositati presso questa Direzione;
Visto lo Statuto del Comune di Firenze e il Regolamento comunale per l’attività contrattuale;
Visto il D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000;
Visto il D.Lgs. n° 163 del 12.04.2006
Visto l'art. 107 comma 3 del D.Lgs. 267/00 che precisa analiticamente i compiti gestionali dei dirigenti;
Visto il P.P.C. approvato con delibera G.C. n. 24 del 31.01.2014;
Visto quanto  disposto  dall’art.  2  del  Regolamento  recante  il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti 
pubblici, a norma dell’articolo 54 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 – DPR 16 aprile 2013 n. 62, 
secondo  il  quale  si  applicano  anche  alle  imprese  fornitrici  di  servizi  all’Amministrazione  comunale  le  
disposizioni del codice di comportamento pena risoluzione o decadenza del contratto, come richiamato anche 
nel suddetto accordo integrativo;
Dato atto che il Codice CIG è il seguente: ZC90EF25B3
Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art.15 comma 4 del regolamento 
sul sistema dei controlli interni;
Evidenziato che la spesa non essendo frazionabile non risulta soggetta alle limitazioni di cui all’art. 163  
comma 1 del D.L.gs. 267/2000;
 

DETERMINA

Per i motivi espressi nella parte narrativa:
 

1. di affidare il  servizio per la “Certificazione del Sistema di gestione per la Qualità conforme alla  
norma UNI EN ISO 9001:2008 alla ditta DNV (codice fiscale 06247370155 – P.IVA  00820340966 

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2014/DD/03513



–  codice   fornitore n.  27772)   per  complessivi  euro  9.638,00 IVA compresa,  come  risultante 
dall’offerta presentata, allegato integrante   alla presente determinazione; CIG ZC90EF25B3

2. di impegnare la somma di € 9.638,00 sul capitolo 23710 dell’esercizio 2014;
3. di nominare quale RUP la dr.ssa Monica Parisi, prendendo atto della comunicazione con la quale la 

stessa per l’affidamento in oggetto dichiara che non sussistono conflitti di interesse che riguardano il  
RUP  in  relazione  all’oggetto  dell’affidamento  e  che  non  sussistono  conflitti  di  interesse  che 
riguardano il RUP nei confronti dei partecipanti e/o dell’aggiudicatario.

ALLEGATI INTEGRANTI

- CONTRATTO - CERTIFICAZIONE DI SISTEMI DI GESTIONE
- LETTERA CHIARINI
- RUP 

Firenze, lì 08/05/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Riccardo Innocenti

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 23710 0 14/003376 00 9638

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 08/05/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2014/DD/03513


